



2022年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年10月28日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717
 四半期報告書提出予定日 2021年11月8日 配当支払開始予定日 2021年11月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績 (2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	364,230	28.6	52,160	36.7	52,600	37.4	38,165	39.5	37,820	39.3	42,198	19.8
2021年3月期第2四半期	283,156	16.3	38,165	17.7	38,273	11.0	27,352	8.8	27,141	8.7	35,225	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	139.29	-
2021年3月期第2四半期	99.96	-

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	850,842	689,518	683,657	80.4
2021年3月期	812,878	663,326	657,855	80.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	-	10.00	-	59.00	69.00
2022年3月期	-	10.00	-	-	-
2022年3月期(予想)	-	-	-	-	-

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2022年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	690,000	13.4	90,000	1.7	90,000	3.2	65,000	4.8	239.38

- (注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	280,017,520株	2021年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	8,484,811株	2021年3月期	8,490,396株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	271,529,324株	2021年3月期2Q	271,521,377株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

- 当社は、年間配当金10円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2022年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷基本的1株当たり当期利益(特殊要因控除後)×100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結業績及び通期の予想	9
(2) 連結地域別売上収益の推移	9
(3) 主要通貨レートの推移	9
(4) 生産比率の推移 (台数ベース)	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、新型コロナウイルスワクチンの普及に伴い各国で段階的に行動制限が緩和される中、米国・中国を中心に経済の回復が進みましたが、変異株による感染の再拡大や米中対立の激化など、依然として先行きの不透明な状況が続いています。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、「40Vmax リチウムイオンバッテリー」シリーズの電動工具・園芸用機器をはじめとした充電製品のラインアップ拡充に注力しました。

生産面では、製品群の多様化と需要の拡大に対し、グローバル生産の多極化と生産能力の増強に取り組みました。

営業面では、地域密着・顧客密着のサービス体制のレベルアップとともに、充電製品を軸とした市場の深耕・開拓に取り組みました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、国内、海外ともに販売が好調に推移し、売上収益は前年同期比 28.6%増の 364,230 百万円となりました。利益面においては、運送費の高騰によるコストアップを受けましたが、売上収益の増加や為替の影響により、営業利益は前年同期比 36.7%増の 52,160 百万円（営業利益率 14.3%）となりました。税引前四半期利益は前年同期比 37.4%増の 52,600 百万円（税引前四半期利益率 14.4%）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は 39.3%増の 37,820 百万円（親会社の所有者に帰属する四半期利益率 10.4%）となりました。

地域別の売上収益については、次のとおりです。

国内では、電動工具、園芸用機器ともにリチウムイオンバッテリー製品を中心に販売が好調に推移し、前年同期比 8.7%増の 60,611 百万円となりました。

欧州では、巣ごもり需要が落ち着く一方、活発な建築・建設現場での工具需要及び充電式園芸用機器の販売が引き続き好調に推移し、前年同期比 35.9%増の 177,829 百万円となりました。

北米では、旺盛な住宅需要に伴う電動工具の販売及び、充電式園芸用機器の販売も好調に推移したことから、前年同期比 25.6%増の 52,259 百万円となりました。

アジアでは、新型コロナウイルス感染の再拡大が各国において発生し、営業活動に影響を及ぼしたものの、中国や台湾での販売が堅調だったことから前年同期比 19.5%増の 22,430 百万円となりました。

中南米では、新型コロナウイルス感染拡大状況が落ち着き、各国で活発化する建築・建設現場での工具需要が高まったことから、前年同期比 68.2%増の 21,205 百万円となりました。

オセアニアでは、主要都市で感染再拡大によるロックダウンが行われた影響を受けたものの、建築・建設現場での旺盛な工具需要から、前年同期比 21.4%増の 23,265 百万円となりました。

中近東・アフリカでは、不安定な政治・経済情勢が続くものの、各国の建築・建設現場の工具需要を捉え、前年同期比 52.7%増の 6,631 百万円となりました。

(カーボンニュートラルへの取り組み)

頻発する風水害など気候変動が社会に及ぼす影響が甚大になる中で、脱炭素社会の実現に向けて企業が果たすべき役割はより重要なものとなっています。こうした状況を踏まえて、当社はカーボンニュートラルに向けた取り組みを加速させていきます。再生可能エネルギーの活用など温室効果ガス排出量削減に向けた取り組みを強化するとともに、新たに社長を委員長とするサステナビリティ委員会を設置し、カーボンニュートラルを推進していくための体制を構築しました。また、温室効果ガス排出量削減に向けた取り組みを着実に実行していくため、現在削減目標値の設定に向けた取り組みも進めております。

さらに、当社の事業に関連する気候変動リスク・機会についての分析を実施し、そのリスク・機会が当社の事業活動等に与える影響について情報開示を行うことで、ステークホルダーの皆さまと対話していくことが重要との認識の下、「気候関連財務情報開示タスクフォース (TCFD)」の提言に対して、賛同を表明しました。

今後も脱炭素をはじめとした環境問題への対応を重要なテーマと捉え、環境負荷軽減を推進し、持続

可能な社会の実現に貢献するとともに、TCFDの提言に基づく開示など情報開示も強化してまいります。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ 37,964 百万円増加し、850,842 百万円となりました。主な要因は、棚卸資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ 11,772 百万円増加し、161,324 百万円となりました。主な要因は、借入金の増加によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ 26,192 百万円増加し、689,518 百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建築・建設現場における工具需要を受けて、当第2四半期連結累計期間の販売が想定より堅調に推移するとともに、為替レートが2021年7月30日に公表した想定より円安基調で進んでいるため、業績予想を修正するものです。一方、利益面では運送費の高騰に加え、為替の影響による原価率の悪化を想定しております。

通期 (2021年4月1日～2022年3月31日)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	650,000	88,500	88,000	63,200	232.76
今回修正予想(B)	690,000	90,000	90,000	65,000	239.38
増減額(B-A)	40,000	1,500	2,000	1,800	—
増減率(%)	6.2	1.7	2.3	2.8	—
(ご参考) 前期 2021年3月期	608,331	88,464	87,199	62,018	228.41

上記業績予想は、新型コロナウイルスの感染再拡大を受けた行動制限措置等により、再び経済活動が大きく停滞しないことを前提としております。なお、業績予想にあたり、前提とした為替レートは以下の通りです。

[前提条件] 2022年3月期 第3四半期以降の為替レート

1米ドル=110円、1ユーロ=130円、1人民元=17.2円

2022年3月期 通期の為替レート

1米ドル=110円、1ユーロ=130円、1人民元=17.1円

[ご参考] 2021年7月30日公表時の通期想定為替レート

1米ドル=106円、1ユーロ=127円、1人民元=16.4円

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は新型コロナウイルス感染症の収束時期等様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

区分	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
資産				
流動資産				
現金及び現金同等物	148,640		104,489	
営業債権及びその他の債権	95,691		99,190	
棚卸資産	267,547		345,573	
その他の金融資産	18,227		5,280	
その他の流動資産	10,223		12,105	
流動資産合計	540,328	66.5	566,637	66.6
非流動資産				
有形固定資産	189,366		211,867	
のれん及び無形資産	9,364		9,398	
その他の金融資産	51,011		39,601	
退職給付に係る資産	10,685		10,510	
繰延税金資産	8,860		9,548	
その他の非流動資産	3,264		3,281	
非流動資産合計	272,550	33.5	284,205	33.4
資産合計	812,878	100.0	850,842	100.0

区分	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
負債及び資本				
負債				
流動負債				
営業債務及びその他の債務	59,792		61,843	
借入金	2,612		6,964	
その他の金融負債	4,080		3,811	
未払法人所得税	11,218		12,141	
引当金	3,665		3,989	
その他の流動負債	40,431		42,622	
流動負債合計	121,798	15.0	131,370	15.5
非流動負債				
退職給付に係る負債	3,406		3,440	
その他の金融負債	11,764		13,757	
引当金	1,421		1,492	
繰延税金負債	10,954		11,061	
その他の非流動負債	209		204	
非流動負債合計	27,754	3.4	29,954	3.5
負債合計	149,552	18.4	161,324	19.0
資本				
資本金	23,805		23,805	
資本剰余金	45,559		45,569	
利益剰余金	588,644		614,279	
自己株式	△ 11,543		△ 11,539	
その他の資本の構成要素	11,390		11,543	
親会社の所有者に帰属する持分合計	657,855	80.9	683,657	80.4
非支配持分	5,471	0.7	5,861	0.6
資本合計	663,326	81.6	689,518	81.0
負債及び資本合計	812,878	100.0	850,842	100.0

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(要約四半期連結損益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上収益	283,156	100.0	364,230	100.0
売上原価	△ 191,741	△ 67.7	△ 245,536	△ 67.4
売上総利益	91,415	32.3	118,694	32.6
販売費及び一般管理費等	△ 53,250	△ 18.8	△ 66,534	△ 18.3
営業利益	38,165	13.5	52,160	14.3
金融収益	1,013		1,217	
金融費用	△ 905		△ 777	
税引前四半期利益	38,273	13.5	52,600	14.4
法人所得税費用	△ 10,921		△ 14,435	
四半期利益	27,352	9.7	38,165	10.5
四半期利益の帰属				
親会社の所有者	27,141	9.6	37,820	10.4
非支配持分	211	0.1	345	0.1

(要約四半期連結包括利益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	27,352	38,165
その他の包括利益 (税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融商品	3,711	△576
純損益に振り替えられることのない項目合計	3,711	△ 576
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	4,162	4,609
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	4,162	4,609
その他の包括利益 (税効果調整後) 合計	7,873	4,033
四半期包括利益	35,225	42,198
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	34,890	41,808
非支配持分	335	390

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間

(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2020年4月1日残高	23,805	45,531	540,063	△ 11,554	△ 26,570	571,275	4,473	575,748
四半期利益			27,141			27,141	211	27,352
その他の包括利益					7,749	7,749	124	7,873
四半期包括利益合計	-	-	27,141	-	7,749	34,890	335	35,225
配当金			△ 11,675			△ 11,675		△ 11,675
自己株式の取得				△ 1		△ 1		△ 1
株式報酬取引		7		15		22		22
所有者との取引額合計	-	7	△ 11,675	14	-	△ 11,654	-	△ 11,654
2020年9月30日残高	23,805	45,538	555,529	△ 11,540	△ 18,821	594,511	4,808	599,319

当第2四半期連結累計期間

(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年4月1日残高	23,805	45,559	588,644	△ 11,543	11,390	657,855	5,471	663,326
四半期利益			37,820			37,820	345	38,165
その他の包括利益					3,988	3,988	45	4,033
四半期包括利益合計	-	-	37,820	-	3,988	41,808	390	42,198
配当金			△ 16,020			△ 16,020		△ 16,020
自己株式の取得				△ 5		△ 5		△ 5
株式報酬取引		10		9		19		19
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			3,835		△ 3,835	-		-
所有者との取引額合計	-	10	△ 12,185	4	△ 3,835	△ 16,006	-	△ 16,006
2021年9月30日残高	23,805	45,569	614,279	△ 11,539	11,543	683,657	5,861	689,518

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	27,352	38,165
減価償却費及び償却費	7,592	9,768
法人所得税費用	10,921	14,435
金融収益及び費用(△は益)	△ 108	△ 440
有形固定資産除売却損益(△は益)	142	△ 48
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	△ 12,293	△ 3,299
棚卸資産の増減(△は増加)	7,324	△ 75,819
営業債務及びその他の債務の増減	10,755	1,465
退職給付に係る資産及び負債の増減	201	104
差入保証金の増減(△は増加)	-	△ 1,104
その他	2,440	466
小計	54,326	△ 16,307
配当金の受取額	406	455
利息の受取額	384	233
利息の支払額	△ 165	△ 205
法人所得税の支払額	△ 7,221	△ 13,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	47,730	△ 29,751
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 23,434	△ 28,158
固定資産の売却による収入	35	110
投資の取得による支出	△ 1,290	△ 243
投資の売却及び償還による収入	5,058	13,184
定期預金の預入による支出	△ 26,934	△ 7,943
定期預金の払戻による収入	23,358	20,285
その他	88	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,119	△ 2,753
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 6,916	4,294
自己株式の取得及び売却(純額)	△ 1	△ 5
配当金の支払額	△ 11,675	△ 16,020
リース負債の返済による支出	△ 1,336	△ 1,855
その他	28	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,900	△ 13,585
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	817	1,938
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,528	△ 44,151
現金及び現金同等物の期首残高	143,439	148,640
現金及び現金同等物の四半期末残高	148,967	104,489

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	64,953	131,389	42,290	11,483	250,115	33,041	-	283,156
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	109,195	5,258	1,700	118,565	234,718	268	△ 234,986	-
計	174,148	136,647	43,990	130,048	484,833	33,309	△ 234,986	283,156
営業利益	13,698	11,857	828	13,353	39,736	1,440	△ 3,011	38,165

当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	71,193	179,275	53,411	14,274	318,153	46,077	-	364,230
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	173,227	10,018	3,082	188,559	374,886	249	△ 375,135	-
計	244,420	189,293	56,493	202,833	693,039	46,326	△ 375,135	364,230
営業利益	17,740	22,781	660	8,624	49,805	5,039	△ 2,684	52,160

3. 補足情報 2022年3月期 第2四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2021年3月期 第2四半期累計期間	2022年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期予想
売上収益	283,156 16.3 %	364,230 28.6 %	608,331 23.5 %	690,000 13.4 %
国内	55,761 10.4 %	60,611 8.7 %	113,048 12.3 %	117,000 3.5 %
海外	227,395 17.8 %	303,619 33.5 %	495,283 26.4 %	573,000 15.7 %
営業利益	38,165 17.7 %	52,160 36.7 %	88,464 38.1 %	90,000 1.7 %
税引前利益	38,273 11.0 %	52,600 37.4 %	87,199 32.1 %	90,000 3.2 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	27,141 8.7 %	37,820 39.3 %	62,018 29.9 %	65,000 4.8 %
基本的1株当たり 当期利益	99.96 円	139.29 円	228.41 円	239.38 円
1株当たり配当金	10.00 円	10.00 円	69.00 円	—
配当性向	10.0 %	7.2 %	30.2 %	—
従業員数	17,885 名	19,592 名	18,624 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2021年3月期 第2四半期累計期間	2022年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 通期実績
日本	55,761 10.4 %	60,611 8.7 %	113,048 12.3 %
欧州	130,899 21.7 %	177,829 35.9 %	282,725 30.8 %
北米	41,613 21.1 %	52,259 25.6 %	90,945 25.8 %
アジア	18,774 △ 4.4 %	22,430 19.5 %	39,331 0.9 %
中南米	12,605 △ 2.0 %	21,205 68.2 %	29,403 13.1 %
オセアニア	19,161 34.0 %	23,265 21.4 %	41,304 45.3 %
中近東・アフリカ	4,343 0.2 %	6,631 52.7 %	11,575 16.1 %
売上合計	283,156 16.3 %	364,230 28.6 %	608,331 23.5 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、8ページのセグメント情報の売上収益(出荷元基準)とは異なります。

(3) 主要通貨レートの推移

	2021年3月期 第2四半期累計期間	2022年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期想定レート
米ドル	106.93 円	109.81 円	106.10 円	110 円
ユーロ	121.34 円	130.88 円	123.76 円	130 円
人民元	15.26 円	16.99 円	15.68 円	17.1 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2021年3月期 第2四半期累計期間	2022年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 通期実績
国内生産	7.8 %	7.5 %	7.7 %
海外生産	92.2 %	92.5 %	92.3 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2021年3月期 第2四半期累計期間	2022年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期計画
設備投資額	23,434	28,158	49,855	75,000
減価償却費	6,436	8,127	13,881	16,200
研究開発費	6,306	6,905	12,783	14,500